rinden ve günümüzden yüzyıllarca önce kaleme aldıkları Farsça ve

Arapça eserlerinden bahsedilecektir.

A. FAHRUDDÎN‐İ IRÂKÎ’NİN HAYATI

Asıl ismi İbrahim b. Buzurcmihr b. Abdilgaffâr‐ı Hemedânî olan ve

daha çok Irâkî nispesiyle bilinen Fahruddîn‐i Irâkî, İran’da bulunan Erak

vilâyetine bağlı Kumcan köyünde 610/1213 yılında doğmuştur4. Ataları‐

nın âlim ve faziletli kimselerden olduğu kaydedilen ve çok küçük ya‐

şında hafızasının kuvvetli olmasıyla tanınan Irâkî, iyi bir öğrenim göre‐

rek dokuz ayda Kur’an‐ı Kerîm’i ezberlemiş, on yedi yaşında Heme‐

dan’da bulunan Şehristan Medresesi’nde ders vermeye başlamıştır5.

2 Mikail Bayram, Selçuklular Zamanında Konya’da Dini ve Fikri Hareketler, 83-84, Nüve Kültür Merk. Yay.,

İstanbul 2008.
3 Abdurrahmân-ı Câmî, Nefahâtü’l-üns, 557, Tahran 1386/2007.
4 Bkz. Abdurrahmân-ı Câmî, Nefahâtü’l-üns, 599; Zebîhullâh-i Safâ, Târîh-i Edebiyât der İrân, III/I, 567-

569, İntişârât-i Firdevs, Tahran 1373/1994.
5 Fahruddîn İbrâhim-i Hemedânî, Dîvân-ı Irâkî, 20, İntişârât-i Nigâh, Tahran 1388/2009.

şu manzûmeyi söyleyip Kalenderîler arasında katılmıştır9:

نديم و مونس و يارم تو باشی چه خوش باشد که دلدارم تو باشی

شادی در ھمه عالم نگنجمز 10اگر يک لحظه غم خوارم تو باشی
Devletşâh Tezkiresi’nde ise Hindistan’a, şeyhi Ş ihâbüddîn‐i Sühre‐

verdî (ö. 587/1191) tarafından gönderildiğinden bahsedilmektedir11.

Irâkî ve beraberindeki Kalenderîler uzun bir yolculuktan sonra

Ş ihâbeddîn‐i Sühreverdî’nin Multan’daki halîfesi olan Bahâeddîn Zeke‐

riyâ‐yı Multânî (ö. 661/1262 veya 666/1267)’nin hânkâhına ulaşıp şeyhle

görüşmüşlerdir. Şeyh Bahâeddîn Zekeriyâ, Irâkî’de bulunan yeteneği

hemen keşfedip yanındakilere Irakî’nin kendi dergâhında kalmasını

istediğini söylemiş, durumu anlayan Irâkî de yanındaki Kalenderî der‐

vişlere: “Şeyh beni mıknatısın demiri çektiği gibi çekiyor.

şeyhinin yanında uzun süre çile çıkarmışsa da söylediği şiirler, hakkında

bazı dedikoduların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Multan’da yirmi

beş yıl boyunca şeyhi Bahâeddîn Zekeriyâ’ya hizmet eden ve onun kı‐

zıyla evlenen Fahruddîn‐i Irâkî’nin Kebîreddin isminde bir oğlu dünya‐

ya gelmiştir13.

Şeyh Bahâeddin Zekeriyâ‐yı Multânî 661/1262 veya 666/1267 yılında

vefat edince Irâkî onun halîfesi olarak yerine geçmiş, devamlı sûrette şiir

okuması nedeniyle kendisini çekemeyenlerin onu Multan emîrine şika‐

yet etmeleri üzerine Multan’dan ayrılmıştır. Zira Multan emîri siyasi

anlaşmazlıklar nedeniyle bu dergâhın bağlılarına kinlenmiş ama Şeyh

ettiğini söylememiz mümkündür.

B. FAHRUDDÎN‐İ IRÂKÎ’NİN ESERLERİ

1. Farsça Dîvân

Irâkî Dîvânı 26 kasîde, 305 gazel, 3 terkîb‐i bend, 4 tercî‘‐i bend, 164

rubâî, müselles ve kıt‘alardan oluşmaktadır. Dîvânın bilinen en eski

nüshası Süleymaniye Kütüphanesindedir (Nazif Paşa, nr: 915). 729/1328

tarihli bu Dîvân, Fahruddîn Irâkî’nin Külliyâtı içinde, Sa‘îd‐i Nefîsî ve Mu‐

hammed Dervîş tarafından Külliyât‐ı Şeyh Fahruddîn İbrâhîm‐i Hemedânî

el‐mütehallas be‐‘Irâkî adıyla İran’da yayımlanmıştır (Tahran 1335/1956 ve

1362/1983). Bazı yazma nüshaları Süleymaniye Ktp., Halet Ef. Bl., nr.

159, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 4195/5 ve Marmara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi 22512 numara ile kayıtlıdır23. Türkiye’de bu Dîvân

hakkında herhangi bir araştırma yapılmamıştır24.

Irâkî Dîvânı’nda bulunan kasîdelerden 3’ü münâcât, 4’ü na’t, 2’si

Ka’be‐i Muazzama’nın tavsîfi ile ilgilidir. Diğer kasîdelerden 10’u Şeyh

Bahâuddîn Zekeriyâ‐yı Multânî (ö. 666/1267), 5’i Şeyh Hamîduddîn

Ahmed‐i vâiz, 2’si Şeyh Sadruddîn Ârif‐i Multânî (Şeyh Bahâuddîn Ze‐

keriyâ‐yı Multânî’nin oğludur. (ö. 686/1286)), 1’i Şeyh Azîzuddîn Mu‐

hammed el‐Hâci ile ilgilidir25. Bu kasidelerden iki tanesinin başlığı ‘Fî

medh‐i Şeyh Sadruddîn’ şeklinde kaydedilmiş olmasına rağmen yapılan

Tarafımızdan yapılan araştırmada toplam 900 beyte

23 Bkz. Ahmed Ateş, İstanbul Kütüphanelerinde Farsça Manzum Eserler, 160-161, MEB. Yay., İstanbul

1968.
24 Orhan, Bilgin, “ Fahruddîn-i Irâkî” , DİA., XII, 85
25 Muhammed Ahter-i Çîme, “Menkabet gûî-i Irâkî, Nigâh, 136-137, Keyhân-ı Ferhengî, şomâre:134,

Tahran 1376/1997.

673/1274 yılında vefat ettiğine göre, Müeyyidüddîn‐i Cendî Konya’ya

663/1264 tarihinde gelmiş olmalıdır.

Sadruddîn‐i Konevî ile ilk defa muhtemelen Konya’da bulunan za‐

viyesinde görüşen ve onun yanında sülûkunu tamamlayan Cendî, şeyhi

Sadruddîn‐i Konevî’nin 673/1274 yılında vefat etmesi üzerine Konya’da

bulunan Konevî Hânkâhını terkedip Tokat ve Sinop’a giderek Pervâne‐

oğulları’nın hakimiyeti altında yaşamaya başlamış olmalıdır.

Sinop, 1264 yılında yani Sadruddîn‐i Konevî’nin vefatından on sene

önce Türkiye Selçukluları tarafından kuşatılıp alınınca Muînüddîn Sü‐

leyman Pervâne (ö. 676/1277)’ye iktâ olarak verilmiş ancak sahip olduğu

kuvvetli nüfûzu sayesinde Pervâne Sinop’u kendine temlik ettirmeye

muvaffak olmuştur35. Muînüddîn Pervâne Atabeg‐i Saltanat36 maka‐

mında olduğundan Sinop’ta ikamet edememiş, oğlu Muînüddîn Mu‐

hammed’i mâliki bulunduğu Sinop’a yönetici olarak göndermiştir.

Muînüddîn Pervâne’nin 676/1277’de İlhan Abaka (ö. 681/1282) tarafın‐

dan idam edilmesi üzerine oğlu Muhammed burada müstakil bir beylik

kurmuş, 1296’da vefat edinceye kadar Moğollar tarafından kendisine

dokunulmamıştır37. Tokat ve Niksar’ın ise bu dönemde zaten

Muînüddîn Pervâne’nin mülkiyetinde bulunduğu tarihî eserlerde kay‐

dedilmektedir38.

rine Sinop’ta kaleme almıştır44.

Ömrünün son yıllarında Sinop’ta ikamet ettiği bilinen Cendî’nin ve‐

fat tarihi ve yeri kesin olarak bilinmemekle birlikte, arkadaşları Fah‐

ruddîn‐i Irâkî ve Saîdüddîn‐i Fergânî ile birlikte deniz yoluyla Şam’a

gittiği sanılmaktadır. Kâtip Çelebi onun vefat tarihini 691/1292 olarak

belirtirken45, İsmail Paşa, Hediyyetü’l‐Ârifîn adlı eserinde vefat tarihinin

691/1291‐1292’den sonra olduğunu kaydetmiştir46. Necîb Mâyil‐i Herevî

ise kesin bir tarih vermeyerek Cendî’nin vefat tarihini hicrî yedinci yüz‐

yılın sonları olarak belirlemektedir47.

Sadruddîn‐i Konevî’nin öğrencisi Müeyyidüddîn‐i Cendî, Cendî’nin

öğrencisi Abdürrezzâk‐ı Kâşânî (ö. 736/1335), Kâşânî’nin öğrencisi de

Dâvud‐i Kayserî (ö. 750/1350)’dir48. Osmanlı Devletinin kuruluş döne‐

minde Ekberiyye fikir hareketinin öncüleri olan Dâvûd‐i Kayserî, Kut‐

büddîn‐i İznikî (ö. 821/1418), Yâr Ali Ş îrâzî (ö. 814/1411) ve diğer

Fusûsu’l‐hikem şârihleri ile birçok ilim adamı Müeyyidüddîn‐i Cendî’den

geniş ölçüde yararlanmışlar ve onun Şerhü Fusûsi’l‐Hikem adlı eserine

ta’lîkât ve hâşiyeler yazmışlardır.

MÜEYYİDÜDDÎN‐İ CENDÎ’NİN ESERLERİ

Müeyyidüddîn‐i Cendî’nin günümüze ulaşabilen eserlerine bakıldı‐

yazan Cendî’nin Dîvânında devrin kültürel durumuna ışık tutan şiirler

de bulunmaktadır, ancak Cendî yeterince bilinmediği ve Anadolu’da

44 Müeyyidüddîn-i Cendî, Nefhatü’r-rûh ve Tuhfetü’l-Fütûh, s. 37
45 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zünûn, II, 1540.
46 İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn, II, 484, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1402/1982 .
47 Müeyyidüddîn-i Cendî, Nefhatü’r-rûh ve Tuhfetü’l-Fütûh , 13
48 Muhammed-i Hâcevî, Du Sadruddîn, 62-63, İntişârât-ı Mevlâ, Tahran 1377/1998.

neş’eti, ahvâli, etvârı ve kemaliyle varlıkta bulunan her şeyin yaratılış

maksadının insan olduğu hakkındadır. Daha sonra kasîdenin şerhine

geçilir. Kitabın en eski tarihli nüshaları Süleymaniye Kütüphanesinde

bulunmaktadır. Örneğin Süleymaniye Ktp., Esad Efendi Bl., nr. 1511’de

kayıtlı olan nüshanın istinsah tarihi 678/1279; Ayasofya Bl., nr. 4076’da

kayıtlı olan nüshanın istinsah tarihi 688/1288, Eyüp Camii Bl., nr. 177’de

kayıtlı olan nüshanın istinsah tarihi ise 714/1314’tür. Seyyid Celâleddîn‐i

Âştiyânî, bu eseri, Eyüp Camii bölümünde bulunan nüshayla 1260/1844

tarihli bir Tahran nüshasıyla karşılaştırıp uzunca bir önsöz ve indeks

ilavesiyle Tahran’da, 1357 hş./1978 yılında yayımlamıştır78.

2. Münteheʹl‐medârik ve müntehâ lübbi külli kamilin ve ‘arifin ve

sâlik

Fergânî, Meşâriku’d‐derârî isimli eserine yaklaşık üçte bir oranında

ilave yaparak bu Arapça kitabını yazmıştır. Mukaddimede konular yine

benzer şekilde rütbe‐i zât, mertebe‐i ervâh, âlem‐i misâl ve neş’etü’l‐

insân olmak üzere yine dört bölüme ayrılmıştır. 729/1329 tarihli eski bir

nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bl., nr. 3966’da kayıtlı olan

eser, Kaşgar emîri Yakup Han’ın isteği üzerine Ahmed Ziyâeddîn Gü‐

müşhânevî’nin müridlerinden Muhammed Şükrî el‐Ûfî’nin tashihiyle

İstanbul’da 1293/1876 yılında yayımlanmıştır79.

3. Menâhicüʹl‐‘ibâd ileʹl meʹâd

Bu kitap sâlikin amelî olarak yapması gereken işlerle ilgilidir. Farsça

olup üç bölüme (kaide) ayrılmıştır. Birinci bölümde doğru itikad, ikinci

bölümde ilmihal bilgileri, üçüncü bölümde ise müritlik âdâbıyla ilgili

konular bulunmaktadır. Eser, üç yazma nüshasından bir metin oluştu‐

rulmak suretiyle İstanbul’da 1990’da yayımlanmıştır. Menâhicü’l‐‘ibâd,

İdris‐i Bitlisî’nin oğlu Defterdar Ebulfazl Mehmed Efendi tarafından

Medâricü’l‐i‘tikâd adıyla Türkçeye tercüme edilmiştir80.

Molla Abdurrahman‐ı Camî, bu eser için “Her tâlip ve müride mu‐

hakkak lazımdır” diyerek eserin olgunluğunu dile getirmiştir81.

Ekberiyye mektebi mensuplarının kullandıkları terimlere dair bili‐

nen en geniş sözlük olan Letâifü’l‐i‘lâm fî işârâti ehli’l‐ilhâm adlı eserin

890/1485 yılında istinsah edilmiş bilinen en eski nüshası (Köprülü Ktp.,

nr. 0.770) Abdürrezzâk el‐Kâşânî’ye, 952/1545 tarihli bir diğer nüshası

78 Mahmud Erol Kılıç, “ Fergânî, Saîdüddîn” , DİA., XII, 381-382.
79 Mahmud Erol Kılıç, “ Fergânî, Saîdüddîn” , DİA., XII, 382.
80 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, III, 9, Bizimbüro Yay., Ankara 2000.